De excommunicatis mortuis.

Si quis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et non occurrat, sed occupavit eum mors, sive in via, sive in domo; si est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliquid offerat ad sanctum

a Prælate ante monachi votum: deerant illa verba in codice Stewartii. BARN.

b Sic Gregorius in Judiciis suis: c Si quis Eucharistiam, id est, sacrificium, causa negligentia perdidit, unum annum vel tres quadragesimas pœniteat; quod si in terram causa negligentia ceciderit, l. psalmos cantet. d lb.

e Male omnino, non enim legendum quasi 56 anni pœnitentiæ assignarentur, nec littera l. numerum denotat; legendum *Chrismal*: debet autem hic intelligi palla corporalis. lb.

d Vel si ceciderit sacrificium intra mensam. Sic codex Menardi; melius tamen in stramen. In Pœnitentiali ms. bibliothecæ Colbertinae n. 1548 legitur.... de manu sacrificii ceciderit in stramen, vii diebus pœniteat a quo ceciderit. lb.

e Al., sumens. lb.

f Hæc omittuntur in aliis codicibus. lb.

g Eadem fere habet Gregor. III in Judiciis, cap. 28, quæ vide Concil. tom. VI, pag. 1483. Multa tamen hic circa eucharistiam observare jubentur a Gregorio ommissa. lb.

altare, aut ad redemptionem captivorum, aut ad A commemorationem animæ ejus.

De incoctis.

Si quis accepit filiam uxoris suæ, hunc non potestis judicare, nisi prius separentur. Postquam separati fuerint, unicuique eorum imponat hebdomadas xiv, et iterum nunquam se jungant. Si autem voluerint nubere sive vir, sive mulier, potestatem habeat, sed non illa quæ dimisit. Si quis accepit cognatam, aut noveream, aut avunculam viduam : et hi qui uxorem patris sui, vel sororem uxoris suæ, grande iudicium est; canonice damnentur. Propter fornicationem autem multi nesciunt numerum mulierum cum quibus fornicati sunt, illi jejunent hebdomadas l.

De idolothytis.

Si quis, dum infans est, per ignorantiam gustaverit de his quæ fuerint idolis immolata, aut morticinum, aut aliquid abominabile, jejunet hebdomadas iii. Si quis nesciens manducavit idolis immotatum, aut morticinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit; tamen jejunet hebdomadas iii.

De furto per necessitatem.

Si quis per necessitatem furaverit cibaria, vel vestem, sive quadrupedem per famem, aut per nuditatem, venia illi datur. Jejunet hebdomadis iv. Si reddiderit, non cogatis jejunare. Si quis caballum, aut bovem, aut jumentum, vel vaccam furaverit, sive cibaria, vel quæ totam familiam nutriunt, jejunet ut supra.

De adulterio.

Si mulier deceperit matris suæ maritum, illa non potest judicari, donec relinquat eum. Cum separati fuerint, jejunet hebdomadis xiv. Si quis legitimam habens uxorem, dimiserit eam, et aliam duxerit, illa quam duxit non est illius. Non manducet, neque bibat, neque omnino in sermone sit cum illa, quia male accepit : neque eum parentibus illius. Ipsi tamen, si consenserint, sint excommunicati. Si mulier suaserit alterius mulieris maritum, sit excommunicata a Christianis. Si quis Christianus Christianam viderit ambulantem, vel obertantem parentem suum, eamque vendiderit, ille non est dignus inter Christianos requiem habere, donec redimat eum. Si autem non poterit invenire locum ubi sit, pretium quod accepit det pro illo, et alium redimat de servitate, et jejunet hebdomadis xviii.